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Предшколско васпитање и образовање, школскa 2019/20. годинa 

У школској 2019/20. години 224 563 деце похађало је предшколско васпитање и образовање. Од овог 
броја, 108 842 (48%) jeсу девојчице, а 115 721 (52%) jeсу дечаци. Деце узраста од шест месеци до три године 
било је 54 135 (24%), а деце од навршене три године до поласка у школу 170 428 (76%). 

Програм предшколског васпитања и образовања организован је у 466 предшколских установа 
(162 државне и 304 приватне) и 2 842 објекта (2 426 државна и 416 приватних) у 9 874 васпитних група. 

Обавезни припремни предшколски програм (ППП) похађало је 63 773 деце, 30 959 девојчица и 32 814 
дечака. Већи део њих (55%) ППП је похађало у целодневним програмима, а 45% деце је похађало програм у 
трајању од четири сата. 

Обухват деце ППП је 97,36%. 

 

 

1. Предшколске установе према власништву, уписана деца, деца која нису уписана због ограничених 
капацитета и деца која су уписана преко норматива 

  Власништво 
Број 

предшколских 
установа 

Број објеката 
Број уписане 

деце 

Деца која нису 
уписана због 
попуњености 
капацитета 

Деца уписана 
преко 

норматива 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 466 2842 224563 6902 11680 

 Државне 162 2426 199250 6804 11567 

 Приватне 304 416 25313 98 113 

СРБИЈА – СЕВЕР  Укупно 337 1447 135507 2204 6231 

 Државне 61 1074 114106 2127 6144 

 Приватне 276 373 21401 77 87 

Београдски регион Укупно 244 721 73391 1108 3164 

 Државне 17 403 55625 1047 3121 

 Приватне 227 318 17766 61 43 

Регион Војводине Укупно 93 726 62116 1096 3067 

 Државне 44 671 58481 1080 3023 

 Приватне 49 55 3635 16 44 
СРБИЈА – ЈУГ  Укупно 129 1395 89056 4698 5449 

 Државне 101 1352 85144 4677 5423 

 Приватне 28 43 3912 21 26 

Регион Шумадије и Западне Србије Укупно 78 785 53463 1199 3443 

 Државне 54 755 50115 1199 3417 

 Приватне 24 30 3348 - 26 

Регион Јужне и Источне Србије Укупно 51 610 35593 3499 2006 

 Државне 47 597 35029 3478 2006 

 Приватне 4 13 564 21 - 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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2.  Деца у предшколском васпитању и образовању према узрасту и полу 

 
 

Свега 

Од 6 
месеци 
до 2 

године 

Од 
навршене 

2 до 3 
године 

Од 
навршене 

3 до 4 
године 

Од 
навршене 

4 до 5 
година 

Од 
навршених 

5 до 5,5 
година 

Од 
навршених 
5,5 до 6,5 
година 

Од 
навршених 
6,5 до 7,5 
година 

          
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Свега 224563 23835 30300 38524 41195 28672 57227 4810 

 Девојчице 108842 11558 14678 18627 19999 13862 27912 2206 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 135507 15629 19530 24080 25639 17683 30333 2613 

 Девојчице 65668 7538 9463 11686 12481 8556 14734 1210 

Београдски регион Свега 73391 9642 11276 13240 13395 9426 14661 1751 

 Девојчице 35766 4673 5476 6500 6581 4639 7077 820 

Регион Војводине Свега 62116 5987 8254 10840 12244 8257 15672 862 

 Девојчице 29902 2865 3987 5186 5900 3917 7657 390 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 89056 8206 10770 14444 15556 10989 26894 2197 

 Девојчице 43174 4020 5215 6941 7518 5306 13178 996 

Регион Шумадије                      
и Западне Србије Свега 53463 5260 6614 8804 9481 6115 15445 1744 

 Девојчице 26011 2591 3246 4204 4626 2968 7565 811 

Регион Јужне                            
и Источне Србије Свега 35593 2946 4156 5640 6075 4874 11449 453 

 Девојчице 17163 1429 1969 2737 2892 2338 5613 185 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

 
3. Васпитне групе 

Територија Укупно 

Број васпитних група које су формиране од деце узраста 

од 6 месеци   
до 3 године 

од навршене  
3 до 4 године 

од навршене  
4 до 5,5 
година 

од навршених 
5,5 до 

поласка у 
ППП 

васпитне 
групе деце 
која похађају 

ППП 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 9874 2406 1524 2090 504 3350 

СРБИЈА – СЕВЕР  5903 1616 1006 1356 337 1588 

Београдски регион 3563 1068 625 822 226 822 

Регион Војводине 2340 548 381 534 111 766 

СРБИЈА – ЈУГ  3971 790 518 734 167 1762 

Регион Шумадије и Западне Србије 2379 489 319 435 123 1013 

Регион Јужне и Источне Србије 1592 301 199 299 44 749 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
 
4.  Деца према дужини боравка у предшколском васпитању и образовању 

  
  

Деца према дужини боравка 

Укупно 
до 6 сати 
дневно 

до 6 сати 
дневно, до 
три пута 
недељно 

од 9 до 12 
сати 

дневно 

у вишед-
невном 
трајању – 
дуже од 24 

сата 

 у ППП који 
траје 4 сата 
дневно 

 у ППП у 
целод-
невном 
програму 

         
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Свега 224563 7608 453 152694 35 28653 35120 

 Девојчице 108842 3801 221 73845 16 13885 17074 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 135507 4290 27 97212 10 11403 22565 
 Девојчице 65668 2162 18 47039 4 5488 10957 

Београдски регион Свега 73391 70 - 56783 3 3142 13393 
 Девојчице 35766 33 - 27771 1 1512 6449 

Регион Војводине Свега 62116 4220 27 40429 7 8261 9172 
 Девојчице 29902 2129 18 19268 3 3976 4508 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 89056 3318 426 55482 25 17250 12555 
 Девојчице 43174 1639 203 26806 12 8397 6117 

Регион Шумадије                      
и Западне Србије Свега 53463 1841 261 34111 - 9589 7661 

 Девојчице 26011 903 124 16582 - 4701 3701 

Регион Јужне                            
и Источне Србије Свега 35593 1477 165 21371 25 7661 4894 

 Девојчице 17163 736 79 10224 12 3696 2416 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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5.  Запослени у предшколском васпитању и образовању према врсти/називу посла и полу 

Територија 
  

Укупно 

Васпитачи – укупно 

Струч-
ни 

сарад-
ници 

Сарад-
ници 

Други 
сарад-
ници 

Педаго-
шки аси-
стенти 

Админи-
стра-
тивно 
особље 

Помоћ-
но тех-
ничко 
особље 

свега 
васпи-
тачи 

меди-
цинске 
сестре 
васпи-
тачи 

дефек-
толози 
-васпи-
тачи 

             
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 30276 20192 15015 5064 113 907 653 113 81 1228 7102 

 Жене 28834 19896 14731 5058 107 827 576 104 66 1000 6365 

СРБИЈА – СЕВЕР  Укупно 18589 12571 9029 3443 99 647 502 64 53 583 4169 
 Жене 17940 12413 8880 3439 94 594 438 61 47 496 3891 

Београдски регион Укупно 11415 7549 4939 2520 90 439 374 38 20 355 2640 
 Жене 11007 7453 4851 2517 85 402 321 36 19 300 2476 

Регион Војводине Укупно 7174 5022 4090 923 9 208 128 26 33 228 1529 
 Жене 6933 4960 4029 922 9 192 117 25 28 196 1415 

СРБИЈА – ЈУГ  Укупно 11687 7621 5986 1621 14 260 151 49 28 645 2933 
 Жене 10894 7483 5851 1619 13 233 138 43 19 504 2474 

Регион Шумадије                 
и Западне Србије Укупно 6862 4595 3562 1026 7 137 84 42 10 351 1643 

 Жене 6438 4495 3464 1024 7 121 78 38 7 288 1411 

Регион Јужне                        
и Источне Србије Укупно 4825 3026 2424 595 7 123 67 7 18 294 1290 

 Жене 4456 2988 2387 595 6 112 60 5 12 216 1063 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

 

6. Обухват деце обавезним припремним предшколским програмом 

Територија 

Број деце обухваћене 
обавезним ППП 

Број живорођене деце 
март 2013 -  фебруар 2014 

Обухват деце обавезним 
предшколским програмом, у 

% 

укупно девојчице укупно девојчице укупно девојчице 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 63773 30959 65502 31766 97,36 97,46 

СРБИЈА – СЕВЕР  33968 16445 35396 17154 95,97 95,87 

Београдски регион 16535 7961 18073 8706 91,49 91,44 

Регион Војводине 17433 8484 17323 8448 100,63 100,43 

СРБИЈА – ЈУГ  29805 14514 30106 14612 99,00 99,33 

Регион Шумадије и Западне Србије 17250 8402 17143 8311 100,62 101,09 

Регион Јужне и Источне Србије 12555 6112 12963 6301 96,85 97,00 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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Методолошка објашњења 

Подаци објављени у овом саопштењу добијени су на основу Годишњег статистичког истраживања о 
предшколском васпитању и образовању (образац ПШВ) у школској 2019/20. години. Обухват истраживањем 
је потпун и подаци се односе на све предшколске установе (државне и приватне), основне школе и друге 
организације које, од надлежног министарства, имају одобрење за рад  и које су на дан 1. децембра 2019. 
године спроводиле програм васпитно-образовног рада с децом предшколског узраста.  

Предшколско васпитање и образовање је део јединственог система образовања и васпитања и спроводи 
се са децом предшколског узраста − децом узраста од шест месеци до поласка у основну школу. 

Делатност предшколског васпитања и образовања обавља се у предшколским установама (ПУ), а 
изузетно може да се обавља и у основној школи. ПУ може да оснује Република Србија, аутономна покрајина, 
јединица локалне самоуправе и друго правно или физичко лице у складу са законом. 

Програм предшколског васпитања и образовања садржи: основе програма неге и васпитања деце 
узраста од шест месеци до три године, основе програма предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до поласка у школу, укључујући и обавезни припремни предшколски програм (ППП) који се остварује 
са децом у години пред полазак у школу. 

Васпитно-образовни рад са децом организује се у васпитним групама.  

Васпитно образовни рад остварују васпитач (васпитач, медицинска сестра-васпитач и дефектолог-
васпитач) и стручни сарадник. Стручни сарадници обављају стручне послове којима се унапређује васпитно-
образовни рад. Стручни сарадници су: педагог, психолог, педагог за ликовно, музичко и физичко васпитање 
и логопед. Сарадници обављају послове којима се унапређују нега, исхрана, превентивно-здравствена и 
социјална заштита у предшколској установи. 

Обухват деце ППП представља однос броја деце која у школској 2019/20. години похађају ППП и броја 
живорођене деце у периоду март 2013 −  фебруар 2014. 

Подаци приказани у овом саопштењу односе се на ниво образовања ISCED0 према Међународној 
стандардној класификацији образовања (The International Standard Classification of Education – ISCED2011). 

Републички завод за статистику од 1999. године не располаже појединим подацима за АП Косово и 
Метохија, тако да они нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно). 
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